[image: image4.png]

[image: image4.png]重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅

关于印发《重庆市城镇天然气事故

应急预案》的通知

渝府办发〔2024〕36号
各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

《重庆市城镇天然气事故应急预案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市人民政府办公厅

2024年4月15日

（此件公开发布）

重庆市城镇天然气事故应急预案

目    录

1  总则

1.1  编制目的

1.2  编制依据

1.3  适用范围

1.4  工作原则

1.5  事故分级

2  组织指挥体系

2.1  市级层面组织指挥体系

2.2  区县层面组织指挥体系

2.3  现场指挥机构

2.4  专家组

3  预防与预警

3.1  预防

3.2  监测与风险分析

3.3  预警

4  应急处置与救援

4.1  信息报告

4.2  分级响应

4.3  先期处置

4.4  响应程序

4.5  应急处置

4.6  响应调整

4.7  信息发布

4.8  应急结束

5  后期处置

5.1  善后处置

5.2  调查评估

5.3  恢复重建

6  应急保障

6.1  队伍保障

6.2  物资和装备保障

6.3  通信和交通运输保障

6.4  技术保障

6.5  财力保障

7  预案管理

7.1  预案体系

7.2  预案衔接

7.3  预案备案

7.4  应急演练

7.5  修订评估

7.6  宣传培训

8  附则

8.1  责任与奖惩

8.2  预案解释

8.3  预案实施

1  总则

1.1  编制目的

建立健全重庆市城镇天然气事故应对处置运行机制，及时、有序、高效、妥善处置城镇天然气事故，最大限度减少事故危害，保护人民群众生命财产安全，维护社会稳定，保障本市经济社会持续健康发展。

1.2  编制依据

依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《城镇燃气管理条例》《生产安全事故报告和调查处理条例》《生产安全事故应急条例》《突发事件应急预案管理办法》《重庆市天然气管理条例》《重庆市突发事件应对条例》《重庆市安全生产条例》《重庆市突发事件总体应急预案》《重庆市突发事件应急预案管理实施办法》《重庆市突发事件预警信息发布管理办法》等有关法律法规和规定，结合我市实际，制定本预案。

1.3  适用范围

1.3.1  本预案适用于重庆市行政区域内城镇天然气在储存、输配、经营、使用过程中，因人为因素、自然因素、天然气设施故障等，引发的泄漏、火灾、爆炸等事故应对处置工作。

1.3.2  本市其他专项应急预案启动后，需要同时启动本预案的，按照本预案程序启动。

1.4  工作原则

（1）人民至上，生命至上。坚持以人民为中心，防范化解城镇天然气行业重大安全风险，最大程度地减少事故危害，保护人民群众生命财产安全，维护社会稳定。

（2）统一领导，分级负责。在市委、市政府统一领导下，市级层面负责组织指挥重大、特别重大城镇天然气事故应对处置工作；各区县（自治县）人民政府，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区管委会（以下统称区县政府），履行属地责任，负责一般、较大城镇天然气事故应对处置工作。

（3）预防为主，综合治理。持续推进落实行业安全生产主体责任，各区县政府、市级有关部门（单位）加强城镇天然气安全监督管理，强化安全风险隐患排查治理工作，预防事故发生。

（4）快速反应，科学应对。各区县政府、市级有关部门（单位）健全行业救援力量、资金经费、物资装备等应急保障体系，确保快速高效应对城镇天然气事故。充分发挥专家科学指导应对处置工作的技术支撑作用。

1.5  事故分级

按照事故严重程度，城镇天然气事故分为特别重大、重大、较大、一般4个等级。

（1）特别重大：造成30人以上死亡，或者100人以上重伤（包括急性工业中毒，下同），或者1亿元以上直接经济损失。

（2）重大：造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤，或者5000万元以上1亿元以下直接经济损失。

（3）较大：造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万元以下直接经济损失。

（4）一般：造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者1000万元以下直接经济损失。

上述有关数量表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。

2  组织指挥体系

2.1  市级层面组织指挥体系

重大、特别重大城镇天然气事故发生后，市天然气管理部门报请市政府启动应急预案，在市委、市政府的统一领导下，成立重庆市城镇天然气事故应急处置指挥部（以下简称市指挥部）。市指挥部实行指挥长负责制，市政府分管工业和信息化工作的领导担任指挥长，市政府有关副秘书长和市经济信息委、市应急管理局、市公安局、市消防救援总队、事发地区县政府主要负责人任副指挥长，市级有关部门（单位）负责人为成员。市指挥部下设综合协调、抢险救援、医学救援、秩序维护、舆论引导、应急保障、善后工作、事故调查等工作组；根据工作需要，工作组的设置可作适当调整。

2.2  区县层面组织指挥体系

区县参照市级层面设立本行政区域城镇天然气事故应急处置指挥部，负责本行政区域内一般、较大城镇天然气事故应对处置工作，参与重大、特别重大城镇天然气事故处置工作。

2.3  现场指挥机构

重大、特别重大城镇天然气事故发生后，市指挥部即为现场指挥部。一般、较大城镇天然气事故发生后，由事发地区县视情况成立现场指挥部，负责组织、指挥本行政区域事故应对处置工作。

2.4  专家组

市天然气管理部门牵头建立城镇天然气事故抢险救援专家库，为应急管理、事故应对处置工作提供决策咨询服务，必要时直接参与应急处置和救援的技术方案制订与指导工作。

3  预防与预警

3.1  预防

3.1.1  区县政府应当建立健全本行政区域城镇天然气行业重点场所、重点设施等风险防控机制，建立台账，定期进行检查，督促有关单位、企业或生产经营者建立健全全员安全生产责任制和安全管理制度，开展风险辨识和隐患排查，按照“定人员、定责任、定措施、定时限、定资金”的原则及时消除事故隐患。

3.1.2  市天然气管理部门履行全市城镇天然气安全监管职责，督导区县天然气管理部门切实履行属地监管职责。教育、住房城乡建设、交通运输、商务、卫生健康、文化旅游、应急管理、市场监管等有关市级部门和单位应当对本行业、领域所涉及的城镇天然气安全加强风险管理工作。

3.2  监测与风险分析

3.2.1  监测

（1）天然气经营企业应建立健全天然气输配系统的日常数据监测、事故统计分析等各项生产管理制度，建立健全天然气安全评估和风险管理体系，加强智能化感知、监控系统等技术装备配备，实时动态监测，及时分析研判天然气风险数据，将发现的可能造成城镇天然气事故的风险报告属地天然气管理部门和乡镇（街道）。

（2）气象、水利、规划自然资源、应急管理等部门按照职能职责依法开展监测工作，及时将监测到的可能导致城镇天然气事故的气象灾害、地质灾害等信息通报本级天然气管理部门。

3.2.2  风险分析

天然气管理部门接收到信息后，及时组织有关部门、机构、专业技术人员和专家进行研判，分析可能发生的城镇天然气事故，预估可能造成事故的影响范围和危害程度，向本级政府提出预警级别建议；在重大节假日、特殊时段，可针对性地组织开展和加强风险监测分析。

3.3  预警

3.3.1  预警分级

根据事故发生的紧急程度、发展态势和可能造成的危害程度，预警级别由高到低依次为一级、二级、三级、四级，分别对应预计可能发生的特别重大、重大、较大、一般城镇天然气事故。

3.3.2  预警信息发布

预警信息发布对象为参与事故应对处置的有关部门、单位和社会公众或可能波及范围内的组织或个人。预警信息包括发布单位、发布时间、事故类别、起始时间、可能影响范围、预警级别、警示事项、事态发展、相关措施、咨询电话等内容。

预警信息的发布要充分发挥突发事件预警信息发布系统作用，可以通过广播、电视、手机、通信与信息网络等方式进行，对特定人群、特殊场所以及警报盲区，组织人员逐户通知或针对性的通知。

3.3.3  预警信息发布主体

三级、四级预警信息由区县政府或者授权区县天然气管理部门发布；一级、二级预警信息由市政府或者授权市天然气管理部门发布；特殊情况下，市政府可发布各级预警信息。

区县发布的三级、四级预警级别有可能上升为二级及以上的，应及时上报市政府，由市政府或者授权市天然气管理部门按规定启动预警信息发布程序。

3.3.4  预警行动

一级、二级预警信息发布后，市天然气管理部门以及市级有关部门、受影响区县政府、受影响的乡镇政府（街道办事处）、天然气设施权属单位、上游天然气供应企业应视情况采取以下全部或部分措施：

（1）市天然气管理部门

组织预警期间值守工作，要求受影响区县开展值守并及时报送事故风险信息变化情况；及时向市政府报告；协调调集队伍、专家、装备、物资等，做好应急救援、处置和保障的准备工作；督导天然气设施权属单位开展应急处置工作；报请市政府启动应急预案；做好应急信息发布的准备工作。

（2）市级有关部门

依据责任分工，研究制定并督促落实事故风险防控应对方案；督促有关单位、企业或生产经营者制定疏散计划，组织事故风险影响区域内人员提前撤离，转移重要财产，有序停止生产经营活动；加强相关舆情监测，及时澄清谣言传言，做好舆论引导工作。

（3）受影响区县政府
组织有关部门和单位按照责任分工做好应急准备工作；及时向公众发布有关信息，公布信息接收和咨询电话，加强相关舆情监测，及时澄清谣言传言，做好舆论引导工作。

（4）受影响的乡镇政府（街道办事处）

组织应急工作人员、应急救援队伍在岗备班，进入待命状态；检查现有物资、装备的有效性；关闭或者限制使用易受事故危害的场所，控制或限制容易导致危害扩大的公共场所活动；提前疏散、转移可能受到危害的人员，并进行妥善安置；加强对辖区内城镇天然气行业重点场所、重点设施的安全巡查。村（社区）协助乡镇（街道）做好组织群众疏散等工作。

（5）天然气设施权属单位

迅速采取有效处置措施，控制事件发展态势；在涉险区域设置警示标志，利用各种渠道告知公众避险，协助配合政府部门提前疏散可能受到危害的人员；按程序采取停气措施；通知本单位应急救援队伍、负有特定职责的人员进入待命状态，动员后备人员做好参加应急处置和救援工作的准备，调集应急所需队伍、物资、装备等，做好应急保障工作。

（6）上游天然气供应企业

组织相关应急队伍和人员进入待命状态；协助天然气设施权属单位应急处置，做好相关抢险以及施工支持准备工作；加强城镇天然气调度和供气压力调节，保障供气安全。

区县政府参照一级、二级预警行动措施制定三级、四级预警行动措施。

3.3.5  预警调整与解除

有事实证明可能发生城镇天然气事故的危害因素、影响范围发生变化或消除以及发布预警信息的单位认定可进行预警调整的其他情形，发布预警信息的单位应及时对外发布预警级别调整或解除通知，并调整或解除预警措施。

4  应急处置与救援

4.1  信息报告

4.1.1  报告程序

事故发生后，涉事企业或生产经营者应当于1小时内向事发地天然气管理部门、负有安全生产监督管理职责的有关部门报告。事发地天然气管理部门和负有安全生产监督管理职责的有关部门接到报告后应立即对事故情况进行核实，及时向本级党委、政府和上级主管部门报告事故信息。有关单位和个人可通过“110”“119”报警电话或燃气抢险电话等报告，公安、消防部门接到报警后应立即向事发地区县党委、政府报告。

初判发生较大及以上城镇天然气事故，区县党委、政府和市天然气管理部门、负有安全生产监督管理职责的有关部门在接报后30分钟内向市委、市政府总值班室电话报告，1小时内书面报告。初判发生重大或者特别重大城镇天然气事故，市天然气管理部门、负有安全生产监督管理职责的有关部门应在2小时内向国务院有关主管部门报告。

对时段、地点敏感，已经或可能形成舆论热点、引发恶意炒作的事故，不局限于事故级别须及时向市委、市政府总值班室报告。

4.1.2  报告内容

电话报告应包括时间、地点、信息来源、事故基本情况和可能造成的后果等内容；书面报告应包括时间、地点、信息来源、事故起因、基本过程、已造成的后果、影响范围、发展趋势、处置情况、拟采取的措施以及下一步工作建议等内容。

4.1.3  信息续报

对首报时要素不齐全或事故衍生出新情况、处置工作有新进展的，要及时续报，可采取电话、书面等形式及时续报事故处置等有关情况。重大、特别重大事故每2小时续报事故进展。

4.1.4  信息通报

天然气管理部门应及时向本级相关部门（单位）通报事故信息，通报、报告的信息应保持一致。因生产安全事故、交通事故、自然灾害等因素可能引发城镇天然气事故的，有关部门和单位应当及时向本级天然气管理部门通报。

4.2  分级响应

根据城镇天然气事故分级，本市市级层面应急响应等级由高到低分为一级、二级、三级、四级。区县参照市级层面应急响应级别设置本行政区域应急响应级别和流程。

4.3  先期处置

有关天然气经营企业应立即启动本单位应急预案，组织现场人员撤离，抢救遇险人员，视情况采取切断气源、疏散并设立警戒区、控制火源、检测探测、放空泄压、封锁危险场所等措施，控制事态发展。涉事企业或生产经营者应迅速采取措施，第一时间组织人员疏散，实施应急处置，减轻事故危害。事发地乡镇（街道）应第一时间调动应急队伍，组织人员转移疏散，实施现场事故救援。

4.4  响应程序

4.4.1  初判发生或可能发生特别重大、重大城镇天然气事故，市天然气管理部门报请市政府分管工业和信息化工作的领导批准决定启动一级、二级应急响应。市指挥部组织开展应急处置。

4.4.2  初判发生或可能发生较大、一般城镇天然气事故，由事发地区县负责应对工作。事发地区县需要市级部门指导协调的，市天然气管理部门视情况分别决定启动三级、四级响应。

4.4.3  对于比较敏感，或发生在重大活动举办、重要会议召开等时期的城镇天然气事故，可适当提高响应等级。

4.4.4  天然气用户因人为因素、天然气设施或天然气燃烧器具故障等发生泄漏、火灾、爆炸等事故后，有关部门和单位应当立即启动相关应急预案，开展应急处置工作。市天然气管理部门视情况启动或报请市政府由市指挥部启动本预案相关应急处置措施。

4.5  应急处置

4.5.1  一级、二级响应启动后，现场指挥部统一指挥、协调、调度全市相关力量和资源开展应急处置，组建工作组并明确人员，组织会商研判，进行事态评估，研究确定事故应对处置方案。国家层面应急指挥机构设立后，现场指挥部服从其统一领导指挥，做好各项应对处置工作。国家层面派出工作组后，现场指挥部与其对接并接受其业务指导，做好相应的保障工作。

4.5.2  二级及以上响应启动后，现场指挥部可视情况采取以下应急处置措施。

（1）人员疏散。组织营救受害人员，疏散、撤离并妥善安置生命安全受到威胁的人员。

（2）抢险救援。视情况采取设备设施堵漏、隔离、降温、关停、放散、置换、火灾扑救等措施控制事态发展，组织抢修被损坏天然气设施。组织开展事故现场和受影响区域天然气设施运行参数、事发地道路和建筑物沉降、其他市政管网和管线状态监测，以及事故现场有毒气体分析、周边大气质量监测。

（3）现场管控。设立现场警戒区，封锁危险场所，及时清除、转移影响救援的障碍物等，做好必要的安全防护，避免造成其他人员伤害。

（4）交通管控。组织实施现场交通管制等限行措施，保证应急交通工具的优先安排、调度和放行，确保抢险人员和物资能够及时、安全送达。

（5）医疗救援。组织医疗资源和力量对伤病员进行诊疗，及时、安全地将重症伤病员转运到有条件的医疗机构进行救治；视情况增派医疗卫生专家和卫生应急队伍、调配急需医药物资，支持医学救援；做好受影响人员的心理援助。

（6）舆论引导。开展舆情监测，加强网络媒体和移动新媒体信息发布内容管理和舆情分析，及时发布事故相关信息，澄清不实消息，正确引导社会舆论，稳定公众情绪。

（7）保障居民基本生活。抢修通信、电力、交通、供水等基础设施，确保事发地及周边居民用水、用电等需求；组织应急物资和生活必需品的生产、调配和运输，保障受影响居民停气期间的基本生活。

（8）维护稳定。做好事故现场和周边区域的保护和警戒，维持治安秩序，严厉打击借机传播谣言、制造社会恐慌等违法犯罪行为；做好伤亡人员及其家属的安抚、疏导、稳定工作；组织恢复生产经营。

（9）事故调查。在确保安全和不影响应急处置的前提下，对事故证据进行搜集和留存，寻找证人并记录证言，控制事故责任人和嫌疑人。

（10）其他措施。发生次生衍生灾害事件，由现场指挥部报请市政府按程序启动相应应急预案共同处置。因城镇天然气事故导致的天然气供应严重短缺、供应中断突发事件应急处置按照本市天然气供应应急预案执行。

4.5.3  初判发生一般、较大城镇天然气事故，事发地区县成立指挥部参照市级程序组织开展应急处置。三级响应启动后，市天然气管理部门派出工作组或牵头组建部门联合工作组赶赴现场指导，视情况协调必要的队伍、专家、装备、物资等予以支援。四级响应启动后，市天然气管理部门视情况为事发地应急指挥机构提供技术支持，派出工作组赶赴现场参与救援工作。

4.5.4  发生跨区县的一般、较大城镇天然气事故，市政府或者授权市天然气管理部门指定一个区县指挥部负责统一领导、组织指挥事故应对处置工作，其他有关区县指挥部协助处置。

4.6  响应调整

事故得到有效控制，经启动应急响应的主体充分研判后，可降低响应级别。事故事态扩大，超出响应主体职责或处置能力，承担组织指挥职责的指挥部可提出提高应急响应级别的建议，由上一级组织指挥机构启动更高层级应急响应。

4.7  信息发布

4.7.1  重大、特别重大城镇天然气事故发生后，在现场指挥部的统一领导下，舆论引导组应加强信息发布和舆情引导，借助电视、广播、报纸、网络、社区显示屏等多种途径，运用微博、微信、移动客户端等新媒体平台，通过政府发布新闻通稿、举行新闻发布会等多种形式，统一对外发布信息。一般、较大城镇天然气事故发生后，事发地区县政府、市天然气管理部门根据职责和事件进展，及时向市委宣传部、市政府新闻办请示，动态发布信息。

4.7.2  事故发生后应在5小时内发布权威信息，人员伤亡严重或社会影响较大的，原则上应在24小时内召开新闻发布会，并视情况连续召开。

4.7.3  参与事故应对处置的相关部门（单位）和个人不得擅自对外发布事故有关信息，不得编造、传播有关事故虚假信息。

4.8  应急结束

当引发城镇天然气事故的因素已经消除，势态得到全面控制，天然气管网恢复正常运行时，次生、衍生和事件危害基本消除时，由抢险救援组会同专家组评估认定，提出终止响应的建议，经现场指挥部同意后，现场指挥部指挥长可宣布应急结束，或逐步停止有关应急处置措施，有序撤离应急队伍和工作人员，并将情况及时通知参与事故处置的各相关单位，必要时向社会发布应急结束信息。

5  后期处置

5.1  善后处置

事发地区县政府要及时制定善后处置措施，组织开展事故损失统计核实上报、伤亡人员善后、生还者和遇难者家属安抚、临时救助、司法援助、保险理赔和纠纷处理等工作。市天然气管理部门等市级有关部门（单位）积极参与善后有关工作，提供必要的支持。

5.2  调查评估

5.2.1  事故调查

（1）特别重大城镇天然气事故由市政府组织有关部门协助国务院事故调查组进行调查；重大、较大城镇天然气事故由市政府组织调查，市政府可授权市应急管理部门或市天然气管理部门牵头成立事故调查组；一般城镇天然气事故由事发地区县负责事故调查工作。

（2）事故调查组应查明事故原因、经过、人员伤亡、直接经济损失，认定事故的性质和事故责任，提出对事故责任人的处理建议，总结事故教训，提出防范整改措施和处理建议，形成调查报告。

5.2.2  总结评估

事故现场应急处置结束后，指挥部应向本级政府提交事故应急处置工作总结报告。事故调查组应对事故应急处置基本情况、事故发生单位和事发地政府的应急处置工作等进行评估，并在事故调查报告中对应急处置作出评估结论。

5.3  恢复重建

事发地区县政府负责组织制定恢复重建计划，并向市政府报告；组织力量全面开展损失核定，及时协调发展改革、经济信息、公安、财政、住房城乡建设、城市管理、交通运输、水利、通信管理等部门恢复社会秩序，尽快修复被损坏的供电、供气、供水、排水、交通、水利、通信等公共设施。

6  应急保障

6.1  队伍保障

市天然气管理部门加强市应急救援燃气保障队伍建设，督促其加强装备建设、技能训练。市应急管理部门强化市专业救援总队的安全生产事故救援技能训练，持续提升技战水平。公安、消防、卫生健康、住房城乡建设等市级部门和单位做好应急救援力量保障工作。区县政府加强城镇天然气应急救援专业或兼职队伍建设，建立区县级燃气应急抢险救援队伍，加强日常训练和演练，提高应急响应和处置能力。

6.2  物资和装备保障

6.2.1  天然气经营企业、负责应急救援的有关单位建立应急物资和装备信息库，明确物资装备的类型、数量、性能、存放位置等，建立健全应急物资装备维护、保养、调用等制度，保证应急救援工作需要。

6.2.2  区县政府整合天然气经营企业和其他相关应急物资装备，建立区县级应急物资装备储备库。市级有关部门和单位按照职责分工，储备应急物资和装备，建立管理台账，方便进行调用和管理。

6.2.3  各级天然气管理部门制定本行政区域城镇天然气事故应急物资装备调拨方案，建立紧急调用机制。

6.3  通信和交通运输保障

区县政府和市通信管理部门负责组织现场信息通信保障，确保应急期间通信联络和信息传递需要。交通运输部门应健全公路、铁路、水路和航空运输保障体系，保障应急响应所需人员、物资、装备、器材等的运输；公安部门应加强交通应急管理，保障应急救援交通工具和物资运输交通工具优先通行。根据全面推行公务用车制度改革有关规定，有关单位应配备必要的应急车辆，保障应急救援需要。

6.4  技术保障

6.4.1  区县政府、市天然气管理部门应支持本行政区域产、学、研机构和有关企业研究开发用于城镇天然气事故预防、监测、预警、应急处置与救援的新技术、新材料和新设备。

6.4.2  各级天然气管理部门加强信息化、智能化监测平台建设，并与其他部门突发事件信息系统互联互通、数据共享。区县天然气管理部门参照市级层面建立本行政区域城镇天然气事故抢险救援专家库。有关部门和单位要为城镇天然气日常监测预警及事故应急抢险提供必要的气象、地质、水文等服务。

6.5  财力保障

财政部门负责保障本级城镇天然气事故应急处置与救援所需经费。天然气经营企业要根据国家有关规定安排应急处置资金，确保应急处置的资金需要。完善城镇天然气事故风险社会分担机制，推行安全生产责任保险。

7  预案管理

7.1  预案体系

（1）本预案为市专项应急预案，是本市应对城镇天然气事故的行动依据，是指导区县和天然气经营企业编制相应预案的文件。

（2）区县天然气管理部门应根据本预案，组织制定本区县城镇天然气事故应急预案。

（3）天然气经营企业应按照国家法律法规有关规定，结合生产、经营和工作实际情况编制相应的应急预案。

7.2  预案衔接

本预案与《重庆市突发事件总体应急预案》衔接。区县城镇天然气事故应急预案、天然气经营企业编制的相应应急预案应与本预案衔接。

7.3  预案备案

市天然气管理部门应将本预案报住房和城乡建设部备案，抄送市应急管理部门；区县天然气管理部门将本区县城镇天然气事故应急预案报市天然气管理部门备案、抄送区县应急管理部门；天然气经营企业按照本市有关规定将本单位相应的应急预案报天然气管理部门、应急管理部门备案。

7.4  应急演练

市天然气管理部门应至少每2年组织1次城镇天然气事故综合应急演练；区县天然气管理部门应至少每年组织1次本行政区域城镇天然气事故综合应急演练，不定期开展城镇天然气事故应急演练；天然气经营企业应至少每半年组织开展1次城镇天然气事故应急演练。相关单位应检验和强化应急准备及应急处置能力，并通过对演练过程的总结评估，修订完善应急预案。

7.5  修订评估

市天然气管理部门原则上应每5年组织开展1次预案评估，提出预案修订意见；根据编修工作规定和实施过程中发现的问题，及时对本预案进行修订。区县天然气管理部门参照本预案，结合实际组织修订本行政区域城镇天然气事故应急预案。天然气经营企业应每3年进行1次预案评估，对预案是否需要修订作出结论；依据相关规定对预案及时进行修订。

7.6  宣传培训

区县政府、市级有关部门和单位应有计划、有针对性地开展天然气安全知识宣传和教育，并利用各种媒体向社会公众宣传天然气管理的法律、法规及自救、互救等知识，增强防范意识；市天然气管理部门应组织实施和解读本预案，跟踪预案落实情况，了解有关方面和社会公众的意见建议。有关部门和天然气经营企业等要根据本预案的要求，组织本部门、本行业、本单位人员开展应急抢险业务培训，熟悉应急处置程序，做好各项应急准备工作。

8  附则

8.1  责任与奖惩

对在应对处置工作中，见义勇为个人、作出突出贡献的先进集体和个人，按照国家有关规定给予表彰或奖励。对迟报、谎报、瞒报和漏报事故重要情况，应急处置不力，或者应急管理工作中有其他失职、渎职行为的，依照有关规定给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任；造成他人人身、财产损害的，依法承担民事责任。

8.2  预案解释

本预案由市经济信息委负责解释。

8.3  预案实施

本预案自发布之日起施行。《重庆市城镇天然气事故应急预案》（渝府办发〔2017〕131号）同时废止。

附件：1．市指挥部及成员单位工作职责

2．重庆市城镇天然气事故应急处置指挥部

3．信息报告流程图

4．市级应急响应流程图

附件1

市指挥部及成员单位工作职责

一、市指挥部工作职责

组织指挥本市重大、特别重大城镇天然气事故应对处置工作；传达贯彻执行国务院、市委、市政府有关指示、命令；向市委、市政府报告城镇天然气事故及应对处置情况；组织调度有关队伍、专家、物资、装备；决定对事故现场进行封闭和对交通实行管制等强制性措施；发布事故有关信息。承担市委、市政府交办的其他任务。

二、成员单位工作职责

市委宣传部：牵头舆论引导组工作。提出事故新闻发布、报道工作意见，组织指导新闻发布、报道工作，收集、跟踪市内舆情，组织、协调和开展舆论引导相关工作；协调解决事故新闻发布、报告中出现的问题。

市委网信办：参加舆论引导组工作，统筹网络舆情监测、预警、报告和处置，负责网络舆情研判和管理。

市经济信息委：牵头综合协调组工作；组织召开现场指挥部会议，协调综合性事宜，督导事件处置进展，收集报告事故信息，协调上游天然气供应企业气源调度工作，调集应急抢险器材和物资等。牵头抢险救援组工作；组织开展应急救援和处置工作；提供专业技术支持，组织专家组根据事故现场情况迅速制定救援技术方案和防范措施；督促事故发生单位启动应急预案，组织力量及时进行应急救援和处置工作。参加舆论引导组工作，制定新闻宣传方案、制定宣传口径并组织起草新闻通稿，实时关注舆情进展，做好舆情监测引导、科普宣传等工作。参加应急保障组工作，配合做好抢险救援器材与物资保障工作。按照市政府授权组织或参加较大、重大城镇天然气事故的事故调查工作。配合做好善后处置工作。

市公安局：牵头秩序维护组工作，负责事故区域的安全保卫和秩序维护，协助组织群众疏散，负责组织指挥排爆、案件侦破等工作，负责事故现场及周边道路的交通秩序维护疏导工作，按照现场指挥部确定的警戒范围采取临时交通管制措施，保证救援车辆顺利通行。配合牵头部门做好综合协调、事故调查工作。

市民政局：参加善后工作组工作，指导社会捐助工作，配合有关部门动员社会应急力量参与抢险救援工作，负责做好遇难人员殡仪、家属慰问等善后处置工作。

市财政局：参加应急保障组工作，为应急处置工作提供经费保障。配合有关部门做好善后工作。

市规划自然资源局：参加抢险救援组工作，为事故应急处置与救援工作提供测绘地理信息等信息支持，提出应急处置建议，配合制定应急救援方案。

市生态环境局：参加抢险救援组工作，负责对城镇天然气事故次生突发环境事件周围区域环境应急监测，提出防止事态扩大和控制污染的要求或者建议。

市住房城乡建委：参加抢险救援组工作，协调对受事故影响建筑的安全鉴定和应急监测，督导物业服务企业和公共场所管理单位配合应急处置和协助人员疏散避险。

市城市管理局：参加抢险救援组工作，组织抢修与恢复在城镇天然气事故中损坏的有关城市供水管线以及道路照明等设施，指导协调抢修与恢复在城镇天然气事故中损坏的市政道路。

市交通运输委：参加应急保障组工作，做好交通运输保障、公路抢险保通工作，协调受事故影响公交、轨道交通等线路运营时间和线路的临时调整。参加秩序维护工作，组织、督导公共交通运力配合开展人员疏散避险。

市商务委：参加应急保障组工作，组织、协调、指导商贸流通企业做好生活必需品市场供应工作；参加善后工作组工作，协助事发地区县政府做好商贸流通企业善后处置工作。

市卫生健康委：牵头医学救援组工作。负责紧急医学救援及应急心理援助，组织动员红十字会等社会卫生力量参与医疗卫生救助工作。

市应急管理局：参加综合协助组工作，协调综合性事宜，督导事件处置进展，收集报告事故信息等。参加抢险救援组工作，组织协调重大、特别重大城镇天然气事故应急处置与救援工作；按照市政府授权组织或参加较大、重大城镇天然气事故的事故调查工作。

市市场监管局：参加抢险救援组、事故调查组工作，为涉及压力容器、压力管道的城镇天然气事故抢险救援、事故调查提供技术支持等。

重庆警备区战备建设局：参加抢险救援组工作，组织所属部队、预备役部队和民兵，协调驻渝解放军参与抢险救援工作，为事故应对处置工作提供物资装备等应急保障。

武警重庆总队：参加抢险救援组工作，组织所属部队、协调驻渝武警部队参与抢险救援工作。

金融监管总局重庆监管局：参加善后工作组工作，督促有关保险机构做好保险理赔工作。

重庆气象局：参加抢险救援组工作，提供有关气象监测预报信息和实时气象资料。

重庆通信管理局：参加应急保障组工作，组织、协调电信企业提供应急通信保障。参加舆论引导组工作，配合做好网络舆情控制工作。

重庆地震局：参加抢险救援组工作，提供地震震情信息和应对工作技术支持和应对工作。

市消防救援总队：参加综合协调组工作，配合有关部门做好应急资源调配等工作。参加抢险救援组工作，负责国家综合性消防救援队伍调度指挥，承担城镇天然气火灾抢险救援任务，对城镇天然气事故中的被困人员进行救助并配合天然气经营企业的工程技术人员进行现场侦检，配合专业应急救援队进行器具堵漏、冷却抑爆、关阀断源等。配合有关部门做好事故调查工作。

市检察院：参加事故调查组工作，依法参与生产安全事故的调查，提出事故处理意见。

国网重庆电力：参加应急保障组工作，负责控制停电范围，保证重庆主网安全，恢复电网供电；组织电力抢修恢复工作，尽快恢复受影响区域供电工作；负责重要电力用户、重点区域、处置现场的临时供电保障。

市总工会：参加善后工作组工作，指导涉事企业做好事故善后处置工作；参加事故调查组工作，依法参加生产安全事故调查处理，提出处理意见。

市红十字会：参加医学救援组工作，配合有关部门为事故伤亡人员和其他受害者提供紧急救援和人道救助，组织志愿者参与现场救护。

事发地区县政府：负责报送事故有关情况；组织开展一般、较大事故的应对处置工作；落实市委、市政府和市指挥部有关指示要求；会同有关部门做好重大、特别重大事件应对处置的应急保障工作；组织做好事故善后工作。

事发企业：负责启动本企业应急预案，提供事故风险评估情况，组织本企业应急救援队伍和专家对城镇天然气事故进行先期应急处置，防止事故进一步扩大。负责配合做好事故调查处理工作。

上游天然气供应企业：负责配合事发企业做好城镇天然气供应保障的气源调度工作，协助事发企业做好城镇天然气事故处置工作，并提供相关抢险技术及施工支持。

附件2
[image: image1.png]BHRMIERASEHM N S EIEESD

18 & K MEUFAE T E B TIERISR S

SRR : BN RAREK . TAREEE. THNARHER. TAKR. MEPEERI. EER AT EEATA;

B AZUREATER. FHIEFRMERAKFRN A E TE,; ERFEIRITES K. &, WBUTE R, @d; [
Zz, MBUFREBERRSE MBI E RN ; ALAEARINE. XK. K. %E&; JEEHEHTE AR
SESATEHFRRIEE N BAENERGEER, RENR, MBI HMES

I
v v v v v v v v

sathEE iz | |eewea miz | |EswEa 1| |Beera e | [mesiea Tz | | emea 2k | [eeTee  1x | | FausEa
FEEREL, | | FEEEEL, T | | EREEEL, | | RREL, 108 | | afak, TF| | REEIES, | | HEEEREL, | |HEGETES,
B, T | |AEER.TH | | atFe Ban| |E8%, FROE | | Wi, mewE | | THEE. 1508 | | manEEs. | |EnEaE, m
R TEDRER | | RS | REBURSN. £| | BENSSI. £ || 6%, TReRKE | |EHE. THF | |RER., wHE| | LAEER. TA
AW Eamxa | (RBRVER. | | =g e | | B0 RSN | | furssin. T2 | | £ BRERTHE | | B, SREEER | |28, i
Bugshn, £% | |EATHR R | | 150 R Rerie | | B R AR KK | | T, ket E. | B, BNERES | |EREER%S| | B THGE
Wik FEA | | TEER WS | s REcs | | 080, BH. W | ZWEARERE | | S20. EER| . EEu 4| | R, e, T
A, mEgw | |[EER ERTR | gp R, | (BASARAR| |8, KERXE | |% RENE0) | | ST RERER| |BIS%5. £
SRR | | FRAIER B, APIUR | | BT | | ARR. SRR | | TfE #oHro | |Zm. sEEn
o, prispps | | FTESH. ERE P, WREEG || fam | | RREN SR | | ROSETE, | |ERARRE R
GHRRIETE, ﬁ%,gﬁ%ﬁ e IR H MBS T | | R SomEwE | | FAEERaE | |RERE, E
MESGERES| |G e 1 BUFSEIREIS | | el & | | BFREHTIE, | |FHGHHE, Riud
HUBTIEAR. | | h e TH i, EEE| (wrihate, | |EEL S4B
PHRRRA R | | o masss %, Hll; MEAE
SRR ASH F«Aﬁt%ﬁ)\’ﬁiﬁﬁ? TAEFFREFE.
LHFREEL| | :

BEE. W5, A
EETTIE IR HE

TE. ALRAE.

MEREEHR

malesiil

附件3

信息报告流程图
[image: image2.jpg]Bt 5 3

Ehu&ﬁiﬂibhiﬁii

By %m‘

| \ 2y
110, 119
R
N TR — LT 1 /N
B i ‘ frvs NS
— e M L) | A — g N UL |
Hilk HEHMA Hilk
e e Sy A RO HBL R OR
BRI SAE I
NEEES: N ARGA A
0T CERAN )
— ML b
FHill
\ 4 \ 4
NEZ RS HEHX B T RAR ST
el W B e
30 7 BPER T ﬁé%gﬁ
N S AN o N \
AL @é%fi @éﬁgt AL
o o wE 2 N
2 /N 0 SVEEE .| 30 4Vl
1 /NET 518 1 /NET 518
y \ 4
[ 55 e e B 3 - Fdk &
Hh0 ] ge

附件4

市级应急响应流程图
[image: image3.jpg]Bt 4 4
i 2 M i P

| BT R |
MRATER | oo
bl ek /R | Bl |
— | REE
TR T 1B S
N T
St % ]
| maws [———— | BRIE (T
L | X
o -
Fl " DiEEEaS L | o AT 2
e |
i =
4 X EL A7 oI I { K BB
2H 21 F5 ¥ W XAk Sl
L b % _—r
1
% |
i v | BRE 44

} 7 2 R4 f———» |

‘ g g | S

% 7 2 2

ﬁ%m@%m%ﬁ|

{ S AR

E

重庆市人民政府办公厅发布